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Friluftslivets betydning for folkehelsen 

Friluftsrådenes Landsforbund (FL) er paraplyorganisasjon for 28 interkommunale 

friluftsråd som igjen har 241 medlemskommuner med mer enn 80 % av landets 

befolkning. 

 

FL bidrar bredt til friluftsliv for hele befolkningen i alle aldre gjennom etablering, skilting og 

vedlikehold av et stort antall stier og turmål i nærmiljøet, dagstur- og overnattingshytter, 

sikring av områder for allmennheten, digitale turløsninger, undervisningsopplegg i skolen, 

fritidsskole i skoleferiene og mye mer.  

Friluftsliv gir fysisk aktivitet. Friluftsliv gir mestring for alle – uavhengig av funksjonsnivå. 

Det er godt dokumentert gjennom forskning at friluftsliv fra første tur gir økt 

livskvalitet og bedret fysisk og psykisk helse.  

Andelen av befolkningen som driver med friluftsliv er synkende, og store grupper er dårlig 

representert i friluftslivet. Det er en oppfatning hos mange at friluftsliv er tilgjengelig for 

alle og koster lite. Men friluftsliv trenger også tilrettelegging, og her er de 28 friluftsrådene 

helt sentrale, sammen med blant annet frivilligheten. Vi som jobber med friluftsliv får til 

veldig mye med våre begrensede midler, men kan med økede bevilgninger få til veldig 

mye mer. 

Et paradoks  

FL ønsker å påpeke et stort paradoks: Norge bruker mer enn 13 milliarder på refusjon av 

legemidler over blåreseptordningen. Beløpene som settes av til forebygging av sykdom, 

for eksempel gjennom å stimulere til økt friluftsliv, er disproporsjonale i sammenlignet 

med dette.  

Et eksempel: I underkant av en million nordmenn lider av overvekt. En lidelse som for de 

aller fleste skyldes livsstil; dårlig kosthold og lavt aktivitetsnivå. Nye legemidler 

representerer et gjennombrudd i behandlingen av dette. Nordmenn har hittil i år brukt 

nærmere en halv milliard av egen lomme på slike legemidler (dette gir alene over 100 

millioner til statskassen i form av merverdiavgift). Det er sannsynlig at noen av disse nye 

legemidlene om ikke lenge innvilges refusjon på blå resept, i hvert fall for en begrenset 

pasientpopulasjon. Refusjonskostnadene kan på denne indikasjonen alene raskt komme 

til å overstige 206 millioner, som er hva miljødirektoratet samlet har avsatt til friluftsliv i 

Norge.  
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FL ønsker ikke å argumentere mot refusjon av effektive legemidler, men oppfordrer 

Helse- og omsorgskomiteen til å ta forebygging mer alvorlig og til å sette av 

betydelige midler til friluftsliv som et folkehelsetiltak, som en egen nyopprettet 

post innunder kapittel 714 Folkehelse. Alle vi som jobber med friluftsliv sitter på 

kompetanse og ideer som raskt kan omsettes til tiltak som vil ha direkte effekt på 

folkehelsen.  

Friluftsrådenes Landsforbund oppfordrer spesielt til å sette av midler til forskning på 

helsegevinsten av friluftsliv, herunder også den helseøkonomiske gevinsten. I 

møte med legemiddelindustriens ressurstilgang til fremskaffelse av helseøkonomiske 

data kommer vi til kort.  

Skjevheten i helseøkonomisk forskningsinnsats på behandling vs. forebygging kan gi en 

følgefeil inn i bevilgningene på de samme områdene. For vi er sikre på at investering i 

friluftsliv i et samfunnsøkonomisk perspektiv vil være svært kostnadseffektivt. 

Kontaktperson: Paul Waaler, paul@friluftsrad.no. Tlf 950 32 734 
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